Cap. III

Et hoc quoque praecipimus ab omnibus iudicibus, tam militaris quam civilibus, in omni loco nostras reipublicas custodiri, ut neque magisterianis, neque praefectianis, neque alii cuicunque executori concedant aliquid amplius a quacunque persona sportularum nomine percipere, quam nostris legibus declaratum est, nec si sacram nostrae tranquillitatis proferant iussionem. Sed si quidem (4) invenerint aliquid amplius exigentem, licentiam habeant et comprehendere hunc, et includere, et quadruplum exigere, quod plus acceperit, ut simplus quidem damnum passo reddatur, tripulum vero inferatur aerario. Si autem civilis aut militaris iudex sive interpelletur, seu quolibet modo neglexerit (5) laesum, sicut diximus, vindicare, ex sua substantia quadruplum secundum praedictum exigetur modum. Ipsam vero poenam exigi iubemus per comitem nostrarum [rerum] (6) privataram et competentes iudices, si cognoverint aliquos ex suis officiis executores sportularum nomine contra nostras leges aliquid exigere, et hoc neglexerint vindicare; damus (7) licentiam exactis nihil amplius exigentibus (8), quam ex nostra constitu-

Capítulo III

Y también mandamos que por todos los jueces, tanto militares como civiles, se observe en todo lugar de nuestra república esto, que ni á los del maestro, ni á los del prefecto, ni á otro cualquiera ejecutor, les concedan que á título de espórtulas perciban de una persona cualquiera nada más de lo que ha sido determinado en nuestras leyes, aunque presenten sacra orden de nuestra tranquilidad. Mas si verdaderamente hallaren á alguno que exige alguna cosa más, tengan licencia para prenderlo y apresionarlo, y para exigirle el cuádruplo de lo que de más hubiere recibido, de suerte que el simple importe se le devuelva al que sufrió el daño, y el triple sea ingresado en el erario. Pero si un juez civil ó militar, ya si fuera requerido, ya si de otro cualquier modo lo supiera, hubiere descuidado defender, según hemos dicho, al lesionado, exijasele de sus propios bienes en la forma susodicha el cuádruplo. Pero mandamos que la misma pena sea exigida por el conde de nuestros bienes privados, y por los jueces competentes, si hubieren sabido que algunos ejecutores de sus oficios exigen á título de espórtulas alguna cosa contra nuestras leyes, y hu-

(1) promissionem suscepisse probetur, en vez de promissionem suscepit aut ei probetur, Bk.

(2) rerum, omítela el cód. Hamb.

(3) El cód. Hamb.; causis, adicionan las ed.

(4) quem, en lugar de quidem, corrige Bk. en su ed. esteriotizada.

(5) interpellatur sen quolibet modo cognoscens hoc neglexit, Bk. ed. esteriotizada.

(6) rerum, omítela el cód. Hamb.

(7) damos autem, Bk.

(8) executoribus, en lugar de exigentibus, enmienda aquí en su ed. Bk.

tione definitum est, dare, et si quid amplius exigere eos voluerint, habeant licentiam (1) eis (2) resistendi.

Cap. IV

Quia vero lex tam pise memoriae patris nostri, quam etiam nostrae tranquillitatis dispositus, nullo modo iudices suis sententias inscribere, tanquam ex imperiali verbo ex non scripto procedente iussum sit aliquos exhiberi (3) aut praesentari, sed etiam spectabiles referendarios nostras iussiones secundum quod competit facere manifestas, easdem leges firmantes iubemus, spectabiles referendarios in causis, quas docent seu referunt ad nostram tranquillitatem, nullam habere licentiam eos aut adiutores eorum vel per se, vel per aliam quamcunque personam tenere aliquem, aut sub fideiussiones (4) facere, aut aliquid exigere, aut cogere transactiones aut pacta quaedam cum suis adversariis exponere, aut quolibet modo in quacunque causa se permiscere (5). Nihil enim aliud facere eos concedimus, nisi solas nostras iussiones in quoconque negotio aut ex scripto aut ex (6) non scripto prolatas competentibus aut deputatis insinuare iudicibus. Si quid autem praesenti legi contrarium aliquis eorum presumserit agere, is quidem, qui damnum aliquod aut circumventionem in suis rebus pertulerit, nullum praeiudicium penitus circa ius proprium sustinebit, qui vero tale aliquid egerit, ex sua substantia damnum laesae personae delatum per competentem iudicem restituere compelletur, et super hoc cinguli et dignitatis sustinebit amissionem. Haec autem omnia iubemus non solum in futuris causis, sed etiam in his, quae iam inchoatae, nondum tamen sunt terminatae, servari.

Epilogus

Tua igitur eminentia praesentem legem in perpetuum valitaram edictis solennibus in regia civitate propositis ad omnium notitiam venire procurat, ut omnes agnoscant, quae pro communi eorum beneficio a nobis disposita sunt.

Dat. XVI. Kal. Iul. post cons. BASILIU V. C.
ann. IV. [545.]

CONST. CXVII (7)

UT IUDICES NON EXSPECTENT SACRAS IUSSIONES, SED
QUAE VIDENTUR EIS DECERNANT
(Coll. IX. tit. 4.)

Imp. JUSTINIANUS Aug. GABRIELI, gloriissimo Praetoriorum Praefecto.

Praefatio

Quoniam quidam iudicantium post multa litis

(1) El cód. Hamb., licentiam habeant, las ed.

(2) eis, omitenla el cód. Hamb., y Trid.

(3) El cód. Hamb., y Trid.; adhiberi, Port., y Cont.

(4) El cód. Hamb., y Trid.; fideiassorbis, Port., y Cont.